Кафедра (Центр, Лаборатория) _________________________________

Контракт № ____
об оказании платных образовательных услуг

	город Киров
	«___» ____________ 20 ___ года

Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Кировской области» (КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серии 43 Л 01 № 0000532 (регистрационный номер 0269) от 15.09.2014 г., выданной Департаментом образования Кировской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Соколовой Натальи Вячеславовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(полное наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

 (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании

(Устава, Свидетельства, доверенности и т.п.)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», в соответствии с пунктом __ части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий Контракт об оказании платных образовательных услуг (далее – Контракт) о нижеследующем:
1. Предмет Контракта
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать образовательные услуги по профессиональному обучению по программе профессиональной подготовки служащих

(наименование программы)
в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя (далее – Услуги), а Заказчик обязуется оплатить их в срок, установленный в настоящем Контракте.
1.2. Срок оказания услуг: с «___» ____________ 20 ___ года по «___» ____________ 20 ___ года.
1.3. Нормативная трудоемкость освоения программы: ___ часа/часов.
1.4. Обучение слушателей Заказчика осуществляется по

(очной, очно-заочной, заочной, с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и т.п.)
форме обучения.
1.5. Количество слушателей Заказчика: ___ (указать цифрой и прописью).
1.6. После освоения слушателем Заказчика образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство установленного Исполнителем образца.
1.7. ИКЗ __________________________________.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации, итоговой аттестации слушателей Заказчика.
2.1.2. Осуществлять подбор и расстановку кадров, привлекать для оказания услуг третьих лиц (субисполнителей).
2.1.3. Применять к слушателям Заказчика меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Контрактом.
2.2.  Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию, касающуюся организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Контракта.
2.3. Заказчик вправе получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций слушателей, а также критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить слушателей Заказчика, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателей.
2.4.2. Предоставить слушателям Заказчика академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Довести до слушателей Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Контракта. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.5. Обеспечить слушателям Заказчика предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.6. Сохранить место за слушателем Заказчика в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.4.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.8. Обеспечить слушателям Заказчика уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.9. При условии выполнения слушателем Заказчика программы обучения, успешного прохождения итоговой аттестации выдать ему по окончании курсов свидетельство установленного образца.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Контракта, в размере и порядке, определенными настоящим Контрактом.
2.5.2. Обеспечить выполнение слушателями заданий для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.5.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия слушателей на занятиях.
2.5.4. Обеспечить соблюдение слушателями требований учебного плана Исполнителя.
2.5.5. Обеспечить соблюдение слушателями учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения слушателей Заказчика составляет ___ (________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.2. Цена настоящего Контракта является твердой и определяется на весь период исполнения настоящего Контракта и может быть изменена только в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
3.3. Оплата услуг Исполнителя по настоящему Контракту производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 10 настоящего Контракта, или наличными денежными средствами в кассу Исполнителя в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты подписания акта об оказании услуг.
3.4. Обязанность Заказчика по оплате услуг считается исполненной с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. Цена настоящего Контракта подлежит уменьшению на сумму уплаты Заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.
4. Порядок оказания и приемки услуг
4.1. По окончании оказания услуг Исполнитель передает Заказчику документацию: счет, акт об оказании услуг, оформленный в 2-х экземплярах (по одному для Исполнителя и Заказчика) с подписью и печатью Исполнителя.
4.2. По окончании оказания услуг Стороны составляют акт об оказании услуг, в котором отражают количество часов и стоимость оказанных услуг.
4.3. Заказчик обязан совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие оказанных услуг по количеству и на соответствие требованиям, предусмотренным настоящим Контрактом.
4.4. Моментом исполнения обязательств Исполнителем считается дата подписания Заказчиком без замечаний акта об оказанных услугах. Акт об оказании услуг, либо отказ от приемки оказанных услуг должен быть подписан Заказчиком» в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания оказания услуг.
5. Ответственность Сторон
5.1.	Заказчик и Исполнитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом.
5.2.	Ответственность Сторон определяется на основании действующего законодательства РФ, в том числе Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063».
5.3.	Исполнитель уплачивает Заказчику пени (штрафы) в случаях:
5.3.1.	За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы - 10 процентов цены Контракта в случае, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей).
5.3.2.	За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в виде фиксированной суммы – 1000 (одна тысяча) рублей.
5.4.	Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Исполнителем.
5.5.	Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.
5.6.	За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы – 1000 (одна тысяча) рублей.
5.7.	В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты пеней. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.
5.8.	Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.
5.9.	Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафов, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
5.10.	Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна в 5-дневный срок с момента возникновения указанных обстоятельств письменно известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Контракту. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по Контракту. Достаточным подтверждением возникновения обстоятельств непреодолимой силы будет справка, выданная компетентным органом государственной власти/управления Российской Федерации.
5.11.	Сторона, несвоевременно направившая извещение, предусмотренное п. 5.10. Контракта, возмещает другой стороне понесенные последней убытки.
5.12.	В случаях наступления обстоятельств, указанных в п. 5.9. Контракта, срок исполнения Стороной обязательств по Контракту отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
6. Изменение, расторжение Контракта
6.1. Настоящий Контракт может быть изменен по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6.2. Все изменения к настоящему Контракту действительны, если они оформлены в виде дополнительного соглашения к настоящему Контракту и подписаны Сторонами.
6.3. Настоящий Контракт может быть расторгнут в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, исключительно по следующим основаниям:
6.3.1. по соглашению Сторон;
6.3.2. по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны настоящего Контракта от исполнения настоящего Контракта в соответствии с гражданским законодательством.
6.4. Исполнитель вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
6.5. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
6.6.  В случае расторжения настоящего Контракта по любым основаниям Заказчик обязан оплатить Исполнителю стоимость услуг, оказанных надлежащим образом и соответствующих требованиям Заказчика, фактически оказанных на момент расторжения настоящего Контракта.
6.7. Если в результате издания акта органа государственной власти Российской Федерации исполнение Заказчиком своих обязательств по настоящему Контракту становится невозможным полностью или частично, обязательство прекращается полностью или в соответствующей части.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Контракта, решаются Сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия – в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии Стороной, в адрес которой она направлена, составляет 10 (десять) рабочих дней с даты ее получения. При невозможности разрешения возникших разногласий между Сторонами в претензионном порядке, они решаются в Арбитражном суде Кировской области в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
8. Прочие условия
8.1. В случае изменения юридических адресов, банковских и иных реквизитов Сторона обязана сообщить об этом другой Стороне в течение 5 (пяти) рабочих дней в письменной форме.
8.2. При исполнении настоящего Контракта не допускается перемена Исполнителя, за исключением случаев, когда новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по такому Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения. В случае перемены Заказчика по настоящему Контракту его права и обязанности по такому Контракту переходят к новому Заказчику в том же объеме и на тех же условиях.
8.3. Настоящий Контракт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.4. Изменения и дополнения настоящего Контракта могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения и дополнения настоящего Контракта оформляются дополнительными соглашениями.
8.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Контрактом, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия Контракта
9.1. Настоящий Контракт вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения взятых на себя Сторонами обязательств.
10. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование организации:
	КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»

	Адрес:
	610046, Кировская обл., г. Киров, ул. Р. Ердякова, 23/2

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП 4348036275/434501001

	Р/с
	Р/с 40601810200003000001 в Отделение Киров г. Киров

	в
	Министерство финансов Кировской области (КОГОАУ

	К/с
	ДПО «ИРО Кировской области», л/с 08703001393)

	БИК
	БИК 043304001

	Тел.
	Тел./факс: (8332) 53-04-65

_______________

_______________ / __________________________ /
                 (подпись с расшифровкой)
М.П.

Ректор

_______________ / Н.В. Соколова /
М.П.

Начальник КЮО

_______________ / В.Н. Кетова /

Исполнитель контракта:

Приложение № 1
к контракту об оказании платных образовательных услуг №_____  от «___» ____________ 20 ___ г.

АКТ
об оказании услуг

	город Киров
	«___» ____________ 20 ___ года

Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Кировской области» (КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серии 43 Л 01 № 0000532 (регистрационный номер 0269) от 15.09.2014 г., выданной Департаментом образования Кировской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Соколовой Натальи Вячеславовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(полное наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

 (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании

(Устава, Свидетельства, доверенности и т.п.)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Стороны подтверждают, что Исполнитель оказал образовательные услуги, предусмотренные п. 1.1. Контракта:

в количестве ___ часа/часов, в соответствии с положениями Контракта и требованиями Заказчика.
2. Заказчик оплачивает Исполнителю образовательные услуги в размере ___ (___________________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ, и в порядке, предусмотренном разделом 3 Контракта.
3. Вышеперечисленные услуги оказаны в полном объеме и в предусмотренные Контрактом сроки. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

Подписи Сторон:

	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование организации:
	КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»

_______________

_______________ / __________________________ /
                 (подпись с расшифровкой)
М.П.

Ректор

[bookmark: _GoBack]_______________ / Н.В. Соколова /
М.П.